АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 0 . 0 1 . 2022 г.                          с. Алтайское                                              №   71

О внесении изменений и дополнений в
муниципальную программу
«Развитие транспортной инфраструктуры МО
Алтайский район на 2021-2023 годы»

  Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,
Уставом  МО  Алтайский  район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу  «Развитие
транспортной  инфраструктуры  МО  Алтайский  район  на  2021-2023 годы»
согласно приложения.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Председателя Комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ
и дорожному хозяйству  Администрации Алтайского района  О.Н. Миронову.

Приложение на 11 л. в 1 экз.

Глава Алтайского       района                                                              С.В. Черепанов

исп. А.А. Борисова

Приложение № 1
к постановлению Администрации

 Алтайского района Алтайского края

от 20.01.2022 г №_71

Муниципальная программа «Развитие транспортной
инфраструктуры МО Алтайский район  на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры МО Алтайский район  на 2021-2023 годы»

«Развитие  транспортной  инфраструктуры
МО Алтайский район  на 2021-2023 годы»
(далее  -  программа,  муниципальная

программа)

Ответственный  исполнитель

программы

Комитет  по  строительству,  транспорту,

энергетике  и  связи,  ЖКХ  и  дорожному
хозяйству  Администрации  Алтайского
района (далее - отдел ЖКХ)

Соисполнители программы, участники Комитет  по  экономике  и  управлению
муниципальным  имуществом
Администрации района

Цели муниципальной программы Создание  условий  для  предоставления
транспортных  услуг  населению  на
территории Алтайского района

Задачи муниципальной программы Удовлетворение  потребностей  населения

района в пассажирских перевозках;

обеспечение  доступности  предоставления

транспортных услуг населению района;

обеспечение  регулярности  движения
общественного автомобильного транспорта

Мероприятия

муниципальной программы
 Обновление подвижного  состава  для

транспортного  обслуживания  населения  -

обновление автобусного парка;

Проведение  текущего  ремонта

существующего  подвижного  состава

(тахогрофов);

Регистрация  и  постановка  на  учет

полученных  транспортных  средств  от

Министерства транспорта Алтайского края

Основные показатели (индикаторы) • Отношение  количества  населенных

пунктов,  в  которых  организовано

транспортное  обслуживание  населения

(охваченных  услугами  пассажирских

перевозок) к общему количеству населенных

пунктов, расположенных на территории  МО

• Регулярность  выполнения  рейсов

муниципальных маршрутов

• Отношение количества утверждённых
маршрутов движения общественного

автомобильного транспорта к
количеству сельских поселений,
охваченных

программой

Сроки  и  этапы  реализации
муниципальной программы

Программа будет осуществляться в один
этап 2021 - 2023 г.

Ресурсное  обеспечение  реализации
муниципальной  программы  за  счет
средств местного бюджета

Всего на реализацию мероприятий
программы необходимо предусмотреть
612,85тыс.руб.  руб. на период 2021-2023
г.г., в том числе по годам:

2021 год 274,85 тыс.руб.
2022 год — 238 тыс. руб.
2023 год — 100 тыс.руб.

Конечный  результат  реализации
муниципальной программы

В результате реализации муниципальной
программы возможно обеспечить:

обновление  и  текущий  ремонт

существующего  автобусного  парка  для
обеспечения  регулярности движения

пассажирского  транспорта  в  Алтайском

районе

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Развитие  транспортной  системы,  ее  устойчивое  и  эффективное
функционирование является необходимым условием социальной стабильности,
улучшения уровня жизни населения.

С  1  января  2015 года  вопрос  организации транспортного  обслуживания
населения отнесён к полномочиям муниципальных районов.

Транспортное  сообщение  осуществляется  круглогодично  по
автомобильным дорогам местного значения сельских поселений.

Обслуживание  пассажиров  осуществляется  через  сеть  остановочных
пунктов в населенных пунктах  Алтайского района.

Структура  пассажирских  перевозок  представлена  автомобильным
транспортом.

Услуги  муниципальных  автобусных  пассажирских  перевозок
предоставляет МУП Алтайское АТП.  Автобусное сообщение осуществляется
ежедневно,  в  соответствии  с  разработанным  расписанием  движения
транспорта.

Автопарк эксплуатируемых автобусов состоит из 9 единиц, находящихся
в  муниципальной  собственности,  предоставленных  в  хозяйственное  ведение
перевозчику  Комитетом  по  управлению  муниципальным  имуществом
Администрации  района,  четыре  автобуса  имеют  100%  износ.  Капитальный
ремонт данных единиц техники не производился, так как требует значительных
финансовых затрат.

Поддержание  в  работоспособном  состоянии  и  выпуск  на  линию
изношенных  транспортных  средств  требуют  повышенных  эксплуатационных
затрат,  ухудшают  экологическую  обстановку  и  снижают  безопасность
дорожного  движения.  Имеет  место  невыполнение  рейсов  и  возвратов
подвижного состава с линии по технической неисправности.

Основной  причиной  старения  парка  транспортных  средств  является
необновление подвижного состава.

Таким  образом,  характер  проблем  требует  программного  подхода  к  их
решению,  для  чего  в  рамках  программы  предусматривается  обновление
автопарка  и  тем  самым обеспечение  регулярного,  бесперебойного  движения
общественного транспорта.

II. Приоритетные направления реализации муниципальной программы,
цели и задачи, сроки  и этапы её реализации.

2.1  Основными  целями  программы  являются  создание  условий  для
предоставления  транспортных  услуг  населению  на  территории  Алтайского
района.

Формирование технической, экономической и управленческой политики
развития  транспортной инфраструктуры и  разработка  на  ее  основе  системы
производственных,  организационных,  нормативных,  правовых  и  финансовых
механизмов  и  мероприятий,  практическая  реализация  которых  приведет  к
повышению эффективности использования технических ресурсов и надежности
транспортного обеспечения,  к  снижению   объема  потребления  топлива,
расходов на ремонт транспортных средств.

Направления в достижении поставленной цели определяются решением
следующих задач:

• Удовлетворение потребностей населения района в пассажирских перевозках;
• обеспечение  доступности  предоставления  транспортных  услуг  населению

района;
• обеспечение  регулярности  движения  общественного  автомобильного

транспорта.
Программа  направлена  на  разработку  и  последующую  реализацию

комплекса  мероприятий  по  развитию  транспортной  системы  на  территории
муниципального  района  в  период  2021 -  2023 годов  ориентированного  на
обеспечение  уровня  предложений  транспортных  услуг  по  перевозке
пассажиров,  достаточного  для  удовлетворения  транспортных  потребностей
граждан и юридических лиц.

2.2. Индикаторы и конечные результаты

Разработка программы развития транспортной инфраструктуры позволяет
существенно повысить эффективность расходования средств на модернизацию
транспортной инфраструктуры  за  счет  определения  оптимальных  масштабов
капитального  ремонта,  реконструкции и  координации  развития  различных
систем инфраструктуры (приложение №1).

Индикаторами являются:
-  Отношение количества  населенных пунктов,  в  которых организовано

транспортное  обслуживание  населения  (охваченных  услугами  пассажирских
перевозок)  к  общему  количеству  населенных  пунктов,  расположенных  на
территории  МО;

- Регулярность выполнения рейсов муниципальных маршрутов;
-  Отношение  количества   утвержденных  маршрутов  движения

общественного автомобильного транспорта  к количеству сельских поселений,
охваченных программой.

2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация   программы  рассчитана  на  2021-2023 годы,  без  разделения  на
этапы.

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

В  рамках  Программы  предусматриваются  мероприятия,  направленные
на:
–  повышение  эффективности  инвестиций  в  модернизацию  транспортной
инфраструктуры:

- прогнозирование доступности транспортных ресурсов для потребителей;
-  обоснование  необходимости  привлечения,  объемов  и  форм

предоставления бюджетных средств для софинансирования проектов развития и
модернизации объектов предприятия;

–  обеспечение  доступности  транспортных услуг  для  потребителей  при
реализации  комплексных  программ  модернизации  коммунальной
инфраструктуры.

Программа включает   мероприятия по обновлению автобусного парка на
основании направленных  ходатайств в Министерство транспорта Алтайского
края,  мероприятия  по  текущему  ремонту  подвижного  состава  (ремонту
тахографов).

Для реализации этой цели реализуются следующие мероприятия:
1.  Предоставление  МУ Алтайское АТП подвижного состава Министерством

транспорта Алтайского края в количестве 9 единиц на безвозмездной основе.
2. Текущий ремонт подвижного состава (ремонт тахографов).

Для  реализации  указанных  задач  необходим  перечень   мероприятий.
Реализация  Программы  осуществляется  путем  проведения  мероприятий  на
уровне предприятия и субсидирования мероприятий в рамках муниципальной
целевой программы (Приложение 2).

IV. Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной
программы

     Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является
постоянное  и  планомерное  финансирование.  Одним  из  привлеченных
финансовых  ресурсов  муниципального  образования  являются  в  том  числе
выделение  субсидий  на  выполнение  мероприятий,  согласно  распоряжений
Правительства Алтайского края.
Всего на реализацию мероприятий программы необходимо предусмотреть
609,85 тыс.руб.  руб. на период 2021-2023 г.г., в том числе по годам:

2021 год 274,85 тыс.руб.
2022 год — 238 тыс. руб.
2023 год — 100 тыс.руб.
(Приложение 3)

V. Анализ рисков и меры управления рисками реализации муниципальной
программы.

Риски и источники их возникновения Меры  по управлению рисками

Организационные риски, связанные с
возможностью  неэффективной
организацией  выполнения
мероприятий  муниципальной
программы,  с  невыполнением  в
полном  объеме  мероприятий
муниципальной программы.

Формирование ежегодной бюджетной
заявки по муниципальной программе
на  очередной  финансовый  год,
содержащий перечень мероприятий и
размер финансирования.
Составление  ежегодных  отчетов  о
реализации  муниципальной
программы.
Ежегодная  оценка  эффективности
реализации  муниципальной
программы.

Финансовые  риски,  связанные  с
сокращением утвержденных объемов
финансирования  муниципальной
программы  из  бюджета
муниципального  образования
Алтайский  район,  с  возможностью
неэффективного  использования
бюджетных средств

Внесение  изменений  в  перечни  и
состав  основных  мероприятий
муниципальной программы, сроки их
реализации,  а  также  объемы
бюджетных  ассигнований  на
реализацию основных мероприятий.
Проведение главным распорядителям
бюджетных средств, предоставившим
субсидии,  и  органами
муниципального  финансового
контроля  проверок  соблюдения
получателями  субсидий  условий,
целей и порядка их представления.

VI.  Методика реализации муниципальной программы.

Ответственный  исполнитель  муниципальной  программы  –  Комитет  по
строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и дорожному хозяйству
Администрации Алтайского района.

С  целью организации  и  контроля  реализации  мероприятий  программы
планируется проведение совещаний с руководителем МУ Алтайское АТП для
анализа,  контроля,  мониторинга  и  регулированию  процесса  реализации
программы.  Мониторинг  ориентирован  на  раннее  предупреждение
возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе

реализации  программы,  а  также  на  выполнение  мероприятий  программы  в
течение  года.  Мониторинг  реализации  программы  осуществляется
ежеквартально.  Объектом  мониторинга  является  выполнение  мероприятий
программы в установленные сроки, сведения о финансировании программы на
отчетную  дату,  степень  достижения  плановых  значений  индикаторов
программы.

Комитет  по  строительству,  транспорту,  энергетике  и  связи,  ЖКХ  и
дорожному хозяйству  Администрации Алтайского района:

организует  реализацию  программы,  принимает  решение  о  внесении
изменений  в  программу  в  соответствии  с  установленными  порядком  и
требованиями;

контролирует  выполнение  программных  мероприятий,  выявляет
несоответствие  результатов  их  реализации  плановым  показателям,
устанавливает  причины  недостижения  ожидаемых  результатов  и  определяет
меры по их устранению;

запрашивает  у  МУ  Алтайское  АТП информацию,  необходимую  для
проведения мониторинга программы;

готовит ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации программы.
Предоставление  субсидий   из  краевого  бюджета  местному  бюджету

может  осуществляться  на  условии  софинансирования,  в  соответствии  с
заключенными Соглашениями.

Приложение № 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы муниципальной
программы «Развитие транспортной инфраструктуры  МО Алтайский район на

2021-2023 годы»  и их значениях

№

п
/
п

Наименование
индикатора

ед.
изм.

Значение по годам

2020 год
(факт)

Годы реализации муниципальной
программы

2021год 2022 год 2023
год

1. Отношение
количества населенных
пунктов,  в  которых
организовано
транспортное
обслуживание
населения (охваченных
услугами
пассажирских
перевозок)  к  общему
количеству населенных
пунктов,
расположенных  на
территории  МО

% 95 96 97 98

2. Регулярность
выполнения  рейсов
муниципальных
маршрутов

% 100 100 100 100

3. Отношение
количества
утвержденных
маршрутов  движения
общественного
автомобильного
транспорта   к
количеству  сельских
поселений, охваченных
программой

% 95 0,74 0,91 0,90

Приложение № 2 к муниципальной программе
 «Развитие транспортной инфраструктуры   МО

Алтайский район на 2021-2023 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры
МО Алтайский район на 2021-2023 годы»

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализ
ации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс.рублей Источники
финансиро

вания

2021 2022 2023 всего

1 Цель 1:

Создание условий

для предоставления

транспортных услуг

населению на

территории

Алтайского района

2021-
2023

Администр
ация

Алтайског
о района

274,85 238,0 100,0 477,85 всего

В том
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 Федеральн
ый бюджет

Краевой
бюджет

274,85 238,0 100,0 477,85 Местный
бюджет

Внебюдже
тные

источники

2 Задача 1:

Удовлетворение

потребностей

населения  района  в

пассажирских

перевозках;

обеспечение

доступности

предоставления

транспортных  услуг

населению района;

обеспечение
регулярности
движения
общественного
автомобильного
транспорта

2021-
2023

Администр
ация

Алтайског
о района

274,85 238,00 100,0 477,85 Всего

В том
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 Федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,00 0,00 Краевой
бюджет

274,85 238,0 100,0 477,85 Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюдже
тные

источники

3 Мероприятие 1.1 2021-
2023

Администр
ация

Всего

В том

Обновление

подвижного  состава

для  транспортного

обслуживания

населения  -

обновление

автобусного парка

Алтайског
о района

числе

Федеральн
ый бюджет

0,00 0,0 Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебюдже
тные

источники

4 Мероприятие 1.2
Текущий ремонт
подвижного состава

2021-
2023

Администр
ация

Алтайског
о района

274,85 100,0 100,0 474,85 Всего

В том
числе

Федеральн
ый бюджет

Краевой
бюджет

274,85 100,0 100,00 474,85 Местный
бюджет

Внебюдже
тные

источники

5 Мероприятие 1.3
Приобретение
комплектов
видеонаблюдения

2022 Администр
ация

Алтайског
о района

0,00 138,0 0,00 138,0 Всего

Федеральн
ый бюджет

Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебюдже
тные

источники

Приложение № 3 к муниципальной программе
 «Развитие транспортной инфраструктуры   МО

Алтайский район на 2021-2023 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной
программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2021 год 2022 год 2023 год всего

Всего финансовых затрат 274,85 238,0 100,0 612,85

в том числе

из  федерального  бюджета  (на  условиях
софинансирования)

0,0

из краевого бюджета

из местных бюджетов 274,85 238,0 100,0 612,85

из внебюджетных источников 0,0 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе

из  федерального  бюджета  (на  условиях
софинансирования)

0,0 0,0 0,0 0,0

из краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

из местных бюджетов 0,00 0,00 0,00 0,00

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0

НИОКР <*>

в том числе

из  федерального  бюджета  (на  условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из  федерального  бюджета  (на  условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников